



piața Independenței, 1  
MD-3100, m.Bălți  
tel. 0(231)5-46-22, 5-46-43, fax 0(231) 5-46-23  
[achizitii.primaria@balti.md](mailto:achizitii.primaria@balti.md)

площадь Индепенденцей, 1  
MD-3100, м.Бэлць  
тел. 0(231)5-46-22, 5-46-43, факс 0(231) 5-46-23  
[achizitii.primaria@balti.md](mailto:achizitii.primaria@balti.md)

**23.08.2024 Nr. 10-13/106**

La Nr. \_\_\_\_\_

**ÎM "Direcția Reparații și Construcții Drumuri Bălți"**  
[drcdbalti0307@gmail.com](mailto:drcdbalti0307@gmail.com)

În conformitate cu art.70 alin.(3) al Legii Nr.131 cu privire la achizițiile publice din 03.07.2015, grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun.Bălți solicită informații privind justificarea prețului anormal de scăzut (-21,93%) al ofertei prezentate în cadrul procedurii **LD nr. ocds-b3wdp1-MD-1722411004654** din **21.08.2024** privind **Reabilitarea drumului din str. Libertății (de la str. 31 August până la podul peste r. Răuțel) din mun. Bălți, conform necesităților DGC a Primăriei mun.Bălți.**

Justificarea trebuie să se refere la prevederile art.70 p.(4) al Legii Nr.131 cu privire la achizițiile publice din 03.07.2015.

Solicităm prezentarea calculelor și argumentărilor privind:

- **salariul aplicat:** 57,66 lei, fapt care a stat la baza calculelor pentru manoperă (conform Formularului nr.3);

- **coeficienții aplicați:** cheltuieli de regie – 10%, beneficiu de deviz – 0%.

Totodată, solicităm confirmarea prețului stabilit în *Formularul nr.3* de deviz pentru:

- utilaje și mecanisme, cu anexarea documentelor confirmative (cont de plată, facturi, contract de arendă, *după caz*), ceea ce constituie cu -37,45% din valoarea utilajelor (cheltuieli directe):

Utilaje de construcții:						
1.	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,1706	182,68	31,170
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	28,4375	63,57	1 807,772
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	8,0910	152,26	1 231,936
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	8,1500	152,26	1 240,919
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	7,0500	319,25	2 250,713
6.	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,4500	63,57	28,607
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1020	202,54	20,659
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,6816	371,27	2 851,940
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	13,8065	241,08	3 328,471
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	62,2875	241,08	15 016,275
11.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	5,5195	241,08	1 330,641
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,6558	215,21	356,356
13.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	7,0500	83,77	590,578
14.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	15,1594	447,09	6 777,616
15.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,0825	278,39	858,137
16.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	8,0910	85,72	693,561
17.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,3040	62,27	81,200
18.	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,4500	100,00	45,000
19.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	8,6237	290,27	2 503,213
20.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	1,3040	320,71	418,206
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	40,8935	321,84	13 161,171
22.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	14,0866	288,96	4 070,455
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,0457	225,96	688,212
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>59 382,81</b>

De asemenea, solicităm prezentarea actelor confirmative din care să reiasă că dispuneți de Utilaje de construcții și anume: **Matura mecanică pe tractor 65 cp, Compresor manual, Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min, Motocompresor 3 WF-3, Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf, Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp, Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min, Topitor de bitum.**

În același timp, solicităm clarificări privind micșorarea cantității pentru **Mătura mecanică pe tractor 65 cp** 0,1706 h/ut în loc de 0,3412 h/ut (poziția nr.1 din formularul nr.3 Utilaje).

Grupul de lucru pentru achiziții publice solicită explicații privind excluderea din *Formularul nr.3 (Materiale)* al devizului local de resurse **Cărămidă** – 229,50 buc. (poziția nr.3 din Devizul beneficiarului).

Respectiv, poziția **Cărămidă** nu se regăsește în *Formularul nr.5:*

#### Devizul beneficiarului

20	RpDB33 D	Coborirea sau ridicarea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment	buc	
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,8500
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	1,0400
	266410210 1183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,0300
	123123412 2345	Caramida	buc	1,0000
	295216000 7250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,0500
	295227000 4036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,0500

33	RpDB33	Coborirea sau ridicarea la nivelul strazilor	buc	
	D	si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment		
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,8500
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	1,0400
	266410210 1183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,0300
	123123412 2345	Caramida	buc	1,0000
	295216000 7250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,0500
	295227000 4036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,0500

#### Devizul operatorului economic

20	RpDB33D	Coborirea sau ridicarea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)=1,0200	buc	
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0400
	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,0300
	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,0500
	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,0500

33	RpDB33D	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)=1,0200	buc	
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0400
	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,0300
	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,0500
	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,0500

Răspunsul semnat electronic urmează a fi transmis prin poșta electronică: [achizitii.primaria@balti.md](mailto:achizitii.primaria@balti.md) , în termeni cât mai reduși, dar nu mai târziu de 29.08.2024.

**Cu respect,**  
**Specialist principal al SAP**

**Valentina Grițai**

Executor:  
Tel:0-231-54623